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Úvod

Bakalářská práce se primárně zabývá situací soukromě hospodařících zemědělců

v letech 1949–1960 v okrese Pardubice v jeho tehdejší rozloze. Téma jsem si vybrala

proto, že je aktuální, má přesah do dnešních dní, neboť má, dle mého názoru, stále vliv

na dnešní život lidí na vesnici. Téma jsem si zvolila také proto, že k prostoru vesnice

mám blízko, má rodina sídlí v jedné vesnici již přes 300 let, dotkla se jí kolektivizace i

v rovině trestní a také nucené vystěhování a obsazení hospodářství ČSSS. Cílem práce

je přiblížit jednotlivé problémy, se kterými se musel soukromě hospodařící zemědělec

vypořádat v letech kolektivizace. Při své práci jsem postupovala tak, že jsem v SOkA

Pardubice prostudovala množství archiválií z fondu JNV Pardubice 1949–1954, ONV

1954–1960, OV KSČ a fondů některých MNV, dále Vesnické noviny Pardubicka a

dobovou literaturu. Při výzkumu jsem narazila na mnoho konkrétních případů, které mi

posloužily k tomu, abych na nich ukázala obecné znaky života tehdejšího soukromě

hospodařícího zemědělce.

Pro uvedení do tématu se v první kapitole zabývám politikou KSČ vůči venkovu

do roku 1948, v první podkapitole se věnuji několika pasážím Košického vládního

programu, které měly později vliv na směřování zemědělství v Československu. V další

podkapitole nastiňuji, jak KSČ bojovala o svůj vliv na venkově; obsahem třetí

podkapitoly jsou Ďurišovy zákony. Druhá kapitola se zabývá vybranými právními

normami, které ovlivňovaly soukromé zemědělce od roku 1945. Kapitolu jsem zařadila

proto, abych objasnila, které zákony měly přímý vliv na dění na vesnici v dané době. Je

rozdělena do dvou podkapitol, v nichž jsou pojednány normy z období před rokem 1948

a po roce 1948. Hlavním pramenem byla publikace Kolektivizace a transformace

československého a českého zemědělství v letech 1945–2004. Právně normativní

pohled od Zděňka Hraby.1 Na základě jejích údajů jsem následně dohledávala a

studovala jednotlivé zákony a podstatné informace zachytila v textu bakalářské práce.

Třetí kapitola krátce pojednává o situaci v zemědělství před rokem 1948. Čtvrtá kapitola

je stěžejní, má největší rozsah a věnuje se soukromému zemědělství po roce 1948. Je

v kontrastu k předchozím kapitolám, které jsou zaměřené na obecnější fakta, která jsou

důležitá právě pro lepší pochopení případů zmíněných ve čtvrté kapitole. Do první

podkapitoly jsem zařadila téma sedláků, kteří byli komunistickým režimem hanlivě

1 Zdeněk HRABA, Kolektivizace a transformace československého a českého zemědělství v letech 1945–

2004. Právně normativní pohled, Praha 2013.
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nazýváni „kulaci“ či „vesničtí boháči“. K těmto hospodářům se režim choval specificky

jako k „třídním nepřátelům“, proto jsem toto téma vyčlenila do zvláštní podkapitoly.

Zmíněny jsou i štvavé kampaně v novinách a vztah velkých hospodářů k JZD. Ve druhé

podkapitole se věnuji rozepisování dodávkových úkolů a následným problémům s jejich

neplněním. Třetí podkapitola se zabývá změnami v postavení soukromých zemědělců

v době krize kolektivizace mezi lety 1953–1955, kdy se dbalo na zlepšení postavení lidí

pracujících v zemědělství, a to i soukromě hospodařících. Čtvrtá podkapitola se věnuje

etapě z let 1955–1960, jejímž cílem bylo dobudování socialistické vesnice. Tlak na

vstup do JZD se tehdy znovu zvýšil, ale už nebyl takový jako v první polovině 50. let.

V této podkapitole se zabývám také fenoménem nucených pachtů, které byly využívány

již od roku 1947 a režim se jimi snažil řešit množství neobdělávané půdy a nedostatek

lidí v zemědělství. V neposlední řadě se nucené pachty staly nástrojem, jak

soukromému zemědělci ztížit hospodaření tak, aby už nebylo únosné a on vstoupil do

JZD.

Za základní literaturu k hospodářským dějinám považuji 2. díl rozsáhlé,

synteticky pojaté, práce o hospodářských a sociálních dějinách Československa

v poválečném období, z níž jsem využila poznatků týkajících se zemědělství.2 Cennou

byla také Pernesova studie o kolektivizaci zemědělství v Československu, poskytující

důležité informace o změnách v politice KSČ vůči zemědělcům v jednotlivých fázích

kolektivizace.3 Jiným potřebným zdrojem informací k tématu je monografie vydaná

Ústavem pro studium totalitních režimů,4 kde se nachází práce autorského kolektivu

rozdělené do tematických celků. Z celého díla lze načerpat mnoho podrobných

informace k jednotlivým dílčím problémům z různých úhlů pohledu. Významným

autorem a znalcem československého venkova, jenž se zabýval kolektivizací a mimo

jiné represemi vůči velkým hospodářům a jejich rodinám, byl Karel Jech. V jeho knize5

najdeme také přílohu, která edituje dobové dokumenty.

Ve své práci jsem čerpala i z dobové literatury, kde je nutné brát v potaz, že její

psaní bylo ovlivněno režimem a některé informace jsou zkreslené. O zásobovací situaci

2 Václav PRŮCHA a kol., Hospodářské a sociální dějiny Československa. 1918–1992. 2. díl, Období

1945–1992, Brno 2009.
3 Jiří PERNES, Kolektivizace zemědělství v Československu v letech 1948–1960, in: Forum Historiae,

2016, roč. 10, č. 1, s. 5, dostupné online (http://forumhistoriae.sk/documents/10180/1709287/pernes.pdf),

[citováno k 12. 4. 2018].
4 Jaroslav ROKOSKÝ-Libor SVOBODA (eds.), Kolektivizace v Československu, Praha 2013.
5 Karel JECH, Kolektivizace a vyhánění sedláků z půdy, Praha, 2008.
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na Pardubicku v roce 1947 jsem čerpala z práce Jaroslava Jeníčka6 a dále z knihy Karla

Kaplana.7 Vybrané dokumenty k zemědělské politice KSČ je možno prostudovat

v edici8 vydané jako studijní materiál pro pracovníky v zemědělství. Z každého díla

jsem musela pečlivě vybírat informace týkající se soukromého zemědělství, neboť jsou

k dostání spíše práce věnující se tématu kolektivizace, zakládání JZD, anebo perzekuce

velkých sedláků.

6 Jaroslav JENÍČEK – Josef KMONÍČEK, Léta 1947, 1948 na Pardubicku, Pardubice 1968.
7 Karel KAPLAN, Až k vítězství hradeckého programu, Příspěvky k dějinám rolnického hnutí v letech

1945 až 1948 ve východních Čechách, Havlíčkův Brod 1962.
8 Studijní materiál vybraných stranických usnesení v zemědělské politice KSČ, Praha 1975.
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1. Politika KSČ vůči venkovu do roku 1948.

1.1. Košický vládní program

Košický vládní program přijala nová československá vláda v Košicích dne 5. 4. 1945

dle návrhu, který připravilo moskevské vedení KSČ s přihlédnutím k předchozím

mezinárodním dohodám londýnské vlády, požadavkům domácího odboje a výsledkům

Slovenského národního povstání. Program stanovoval nové priority a nastavoval, kam

se bude Československá republika dále ubírat. 9

Na oblast agrární měly vliv kapitoly IX, X, XI. V kapitole IX. Bylo řečeno, že

„Vláda požene s veškerou rozhodností před soud zrádce z řad bankovních,

průmyslových a zemědělských magnátů, kteří za německé nadvlády pomáhali

v bankovních, průmyslových, obchodních, zemědělských podnicích a hospodářských

organizacích všeho druhu německému drancování a německému vedení války“.10 Tento

program se stal podkladem pro konkrétní právní nařízení, na jejichž základě došlo ke

konfiskaci velkých hospodářství a zemědělských usedlostí. Často nevinní lidé byli

vyhnání z usedlostí a půdy, kde jejich předci po staletí pobývali. V X. kapitole se hovoří

takto: „Do družstevních podniků a organizací všeho druhu (zemědělských, konzumních,

peněžních atd.) bude dosazena dočasná správa, dokud samo členstvo dotyčného

družstva nebude míti možnost demokratickou cestou zvolit si správu novou. Dočasnou

národní správu určuje příslušný národní výbor (na Slovensku v důležitých případech

Slovenská národní rada) při aktivní účasti členů družstva“.11

Kapitola XI. propagandisticky hovoří o volání českých a slovenských rolníků a


[…]


otázka budoucího povolání ve škole probírána a kteří mají nastoupit do zemědělských

130 SOkA Pardubice, f. MěstNV Lázně Bohdaneč, inv. č. 377 Soukromě hospodařící zemědělci Jan

Loskot, Václav Loskot, kart. 37.
131 J. PERNES, Kolektivizace ..., in: Forum Historiae, 2016, roč. 10, č. 1, s. 26, dostupné online

(http://forumhistoriae.sk/documents/10180/1709287/pernes.pdf), [citováno k 12. 4. 2018].
132 Tamtéž.
133 Tamtéž.
134 Tamtéž, s. 29.

http://forumhistoriae.sk/documents/10180/1709287/pernes.pdf
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škol. Pokud se některý z oněch žáků rozhodl pro jiné odvětví, musel mít souhlas od

MNV na to, že je v zemědělství postradatelný.135

135 SOkA Pardubice MěstNV Sezemice, inv. č. 342, kart. 21, Rada MNV dostala od tajemník rady ONV

zprávu o získání dorostu pro zemědělství ze dne 14. 6. 1955.
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Závěr

Kolektivizace a snaha o vytvoření socialistické vesnice změnila dosavadní ráz českého

venkova. Venkov byl nenávratně změněn zakládáním JZD a provedením HTÚP,

scelením menších polí do velkých lánů, rozoráním mezí, a hlavně zpřetrháním vztahů

mezi hospodáři a jejich půdou. Velkým hospodářům, často přirozeným autoritám na

vesnici, byl vzat vliv na dění ve vsi. Bohaté selské rodiny, kterým se vždy prokazovala

úcta, byly najednou vláčeny tiskem v různých dehonestujících článcích a často

neschopní lidé bez zkušeností se dostávali do vůdčích funkcí. V pramenech se objevují i

případy, kdy předseda MNV byl později prohlášen za kulaka a nuceně vystěhován

z obce. Právě ve vztahu KSČ k velkým hospodářům, kteří byli nazýváni kulaci či

vesničtí boháči, docházelo od roku 1948 do roku 1960 ke změnám. Nejprve se velcí

hospodáři stávali i členy nižších typů družstev, které obohatili svými znalostmi a

zkušenostmi. Záhy se politickým rozhodnutím ze sedláků stali třídní nepřátelé a režim

se je snažil zničit. V některých případech jim zabavoval statky, které přiděloval do

majetku ČSSS či JZD, a je posílal do vězení. Bylo jim znemožněno zaměstnávat další

lidi na práci, tudíž musela všechnu práci zvládnout rodina a v neposlední řadě je

zatěžoval vysokými dodávkami, které museli odevzdat státu ze svého hospodářství.

Vstup do JZD jim nebyl povolen a pokud chtěli bezplatně část své půdy přenechat obci,

ta ji často nechtěla přijmout, protože by se tím zmenšovala výměra daného sedláka a ten

by začal spadat do kategorie středního zemědělce, což bylo nežádoucí. Posléze však

komunistický režim pochopil, že tvrdou a neuváženou represí těchto lidí zhoršil situaci

v zemědělství, sebral schopné pracovní síly a ztížil práci JZD či ČSSS, které neměly

dostatek pracovních sil na obdělávání další půdy. Postup KSČ vůči sedlákům, který

vyplývá z prostudovaných pramenů, je často schizofrenní a pro stav zemědělské výroby

škodlivý. Je zřejmé, že bylo přednější politické rozhodnutí a třídní boj než výživa

obyvatelstva.

Nedostatek mechanizace a pracovních sil byl dalším rysem dané doby. Kvůli

nedostatku lidí v zemědělství byli i staří lidé nuceni dál hospodařit na svých pozemcích

i na pozemcích v nuceném pachtu přesto, že chtěli pozemky věnovat JZD či obci. Tím

se ukazuje, že velmi záleželo na situaci každého JZD a není pravdou, že by každé JZD

mělo zájem obdělávat veškerou půdu v obci.

Velkým tématem, které je v práci rozebíráno, je povinnost dodávat určité

stanovené množství zemědělských výrobků státu a s tím související represe vyplývající
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z jejich neplnění. MNV řešil množství těchto případů, kdy velmi záleželo na

mezilidských vztazích v obci, na charakteru členů MNV a na skutečné situaci

zemědělce. Drobným zemědělcům, převážně starým lidem, bylo často odpouštěno bez

dalších trestů. U středních zemědělců, kteří byli dobrými hospodáři, se usilovalo o vstup

do JZD, a proto byli trestáni pokutami v řádu tisíců. U těchto pokut se často už předem

počítalo, že je nebudou moci zemědělci splatit, a proto jim bylo nabízeno, že po vstupu

do JZD jim bude pokuta prominuta. Z uvedeného vyplývá, že byl postup proti

soukromým zemědělcům individuální a ovlivněn mnoha faktory. Přes veškeré snahy

režimu bylo po skončení první vlny kolektivizace, tedy roku 1953, v okrese Pardubice

stále 62 % orné půdy v držení soukromého sektoru.

Cílem bylo, aby vznikla práce autentická, která v člověku probudí hlubší zájem a

donutí k zamyšlení nad tím, jaký byl život soukromého zemědělce té doby. Proto byla

do textu včleněna řada konkrétních osudů lidí, aby nevznikla práce plná jen holých fakt.

Fondy v SOkA Pardubice poskytly dostatečné množství informací, aby bylo možné

záměr provést. Začátek práce měl seznámit s vývojem situace v zemědělství od konce

druhé světové války a vypsané zákony si kladly za cíl udat právní rámec, ve kterém se

případy zemědělců odehrávaly.

Do budoucna bych se chtěla tématu venkova dále věnovat ve své diplomové

práci, kde bych se zaměřila právě na sociální stránku přeměny vesnice na socialistickou

vesnici, na mezilidské vztahy, které byly tímto přerodem pozměněny.
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