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Studentka Nikola Voráčová se rozhodla analyzovat změny v postupech komunistického státu

vůči soukromým zemědělcům v jednotlivých fázích kolektivizačního procesu, a to ve

vybraných obcích okresu Pardubice.

Bakalářská práce vychází ze studia výzkumu archivních pramenů; opírá se o archivní fondy

uložené v SOkA Pardubice z provenience JNV, ONV, OV KSČ a některých MNV. Využito

bylo i příslušné dobové zákonodárství, v dílčím rozsahu i regionální dobový tisk (Vesnické

noviny Pardubicka), edice dokumentů i soudobá a dobová odborná literatura. Autorka

zdůrazňuje, že přímo analýze postupné likvidace soukromého zemědělství se historici příliš

nevěnovali, v širokém tématu kolektivizace převažuje zájem o zakládání JZD, k němuž se

v posledních letech připojil výzkum pronásledování a persekuce kulaků.

Předložená bakalářská práce obsahuje úvod, čtyři kapitoly a závěr. Je doplněna seznamem

zkratek (zařazeným před text práce), seznamem pramenů a literatury.

V rozsahu odpovídajícímu úrovni výzkumu a požadavkům na bakalářskou práci vymezuje

v úvodu práce její obsah a stručně informuje o pramenech, z nichž vycházela, a o literatuře,

kterou využila.

V první kapitole jsou představeny zásadní momenty formující podobu československého

zemědělství v letech třetí republiky – Košický vládní program, zápas KSČ o rolníka jako voliče

využívající osídlovací politiku státu v pohraničí a návrhy Ďurišových zákonů, které počítaly

s dalším přerozdělováním půdy. Snaha KSČ ovlivnit politické postoje zemědělců byla

nepochybně hlavním cílem KSČ v předúnorovém období, jen se poněkud vytrácí fakt, že

konfiskace zemědělské půdy německých obyvatel měla více cílů. KSČ sice prosadila takové

řešení, které mělo podpořit její vliv na vesnici, ale konfiskace sama o sobě pomáhala odčinit

rozsáhlé hospodářské ztráty způsobené republice německou okupací a vedla rovněž ke vzniku

masové vrstvy nového středního rolníka a likvidaci zemědělského proletariátu. V dané chvíli

ještě neznamenala nebezpečí pro soukromé vlastnictví, naopak ho posilovala, což mohlo být

zdůrazněno. Vytvoření velkých pozemkových zdrojů státu po konfiskaci půdy Němcům a po

revizi předválečné pozemkové reformy je jen okrajově zmíněno a až v druhé kapitole.

Druhá kapitola představuje souhrnné podání přehledu zákonů a opatření, která právně

regulovala situaci zemědělství jak v předúnorovém, tak poúnorovém období; tomu autorka

věnuje největší pozornost. V úvodu upozorňuje, že kapitola je založena na studiu a využití

odborné literatury, k níž dohledávala konkrétní zákony, a takto zachytila vývoj právní úpravy

směřující k podpoře kolektivní formy hospodaření, jíž mělo být dosaženo likvidací selského

stavu. Z poúnorového zákonodárství je důraz kladen hlavně na zákon o JZD č. 69/1949 Sb. a

s ním související vyhlášky a nařízení. Pro vysvětlení zásadního obratu v politice KSČ

znamenajícího přechod k masovému združstevňování použila N. Voráčová názorný citát

z vystoupení Antonína Zápotockého na schůzi vedení KSČ v říjnu 1948.

Další dvě kapitoly jsou věnovány již situaci soukromých zemědělců na Pardubicku. Velmi

krátká je třetí kapitola, která podle názvu popisuje jejich postavení v předúnorovém období,

fakticky se však věnuje jenom dopadu velkého sucha z roku 1947 v podobě snížených výnosů

obilí a brambor a vyčísluje utrpěné škody, opět na základě starší regionální literatury. Zmíněn

je i špatná zásobovací situace a vznik černého trhu a černých porážek. Bylo by však třeba

komplexněji vystihnout poměry, v nichž se nacházelo soukromé zemědělství po válce na

úrodném Pardubicku.

Poslední, čtvrtá kapitola je nejdelší, obsahuje čtyři subkapitoly a je již založena zcela na

vlastním archivním výzkumu. Pozornost věnuje autorka postupné likvidaci soukromé

zemědělské výroby. Z rozsáhlé tematiky se soustředila na klíčové momenty omezování

soukromého vlastnictví půdy a systematické úsilí komunistického státu postupně likvidovat

velké zemědělce – sedláky, kteří byli v duchu teorie třídního boje s maloburžoazií označeni

nejprve za venkovské boháče, později pak termínem kulaci převzatým z ruštiny. Popisuje různé

případy omezování velkých sedláků v různých obcích Pardubicka, zmiňuje i neúspěšnou snahu

zemědělců ve Starých Jesenčanech, kde byli v podstatě jen velcí hospodáři, založit v únoru

1953 vlastní družstvo dokonce III. typu. Vcelku tak konkretizuje obrázek procesu likvidace

soukromé malovýroby na okrese, byť se nejedná o komplexní data. Ve snaze docílit zásadní

změny přistupoval režim i na úrodném Pardubicku u velkých rolníků k nátlaku v podobě

zvýšených povinných dodávek, aby jejich neplnění dávalo důvod k následné represi včetně

zabavení majetku a vystěhování, či je u menších z nich nutilo ke vstupu do družstva. Souběžně

s tlakem na velké sedláky probíhala negativní novinová kampaň, která měla konkrétní

hospodáře zostudit, byť noviny zveřejňovaly pouze jejich iniciály, avšak spojené se jménem

obce, z nichž pocházeli. Konkrétní počet sedláků, kteří přišli o majetek a byli v okrese

vystěhováni, případně odsouzeni do vězení, však není uveden. Ve třetí subkapitole je nastíněn

vývoj v letech krize kolektivizace (1953–1955), kde autorka dokládá zmírnění tlaku na

soukromé hospodáře, čímž měly být zajištěny lepší výsledky ve výrobě potravin. Ve čtvrté pak

přibližuje nové, mírnější podoby nátlaku na soukromníky s cílem dobudovat socialistickou

vesnici. Jedním z nich byl také nucený pacht, který měl řešit i nedostatek pracovních sil

v zemědělství.

Závěr práce shrnuje proces likvidace soukromé zemědělské výroby na Pardubicku v podobě

jistého nadhledu, s nímž rekapituluje jeho jednotlivé aspekty a poznamenává, jak téma „sociální

stránky přeměny vesnice na vesnici socialistickou“ dále rozpracovat v diplomové práci.

Autorka připomíná, že forma nátlaku, postihů či dokonce zjevných represí závisela i na podobě

mezilidských vztahů v obcích.

Stylistickou úroveň práce považuji za velmi zdařilou. Autorka se vyjadřuje přehledně a

srozumitelně. Také gramatická stránka textu je prosta jakýchkoliv chyb, a proto se k ní dále

nevyjadřuji.

Předložená bakalářská práce představuje zejména ve své druhé polovině poměrně úspěšný

pokus o rozbor stavu, v němž se nacházelo soukromé zemědělství v prvních letech po válce, o

zachycení proměn, jimž bylo vystaveno v procesu zakládání JZD, a důsledků kolektivizace,

které znamenaly jeho pozvolnou likvidaci. Práci Nikoly Voráčové považuji za plně dostačující,

založenou na studiu původních pramenů a na výsledcích, k nimž při výzkumu dospěla, a proto

ji doporučuji k obhajobě. Hodnotím ji stupněm….

V Praze 29. července 2018

prof. PhDr. Ondřej Felcman, CSc.